平成 26 年 7 月 3 日

各位

会社名：ゼビオ株式会社

（コード：8281 東証第一部）

代表者名：代表取締役社長 諸橋 友良

問合せ先：常務執行役員  中村 和彦

（TEL 03‐6870‐6008）

グループガバナンスの体制強化に関して

当社は、平成 26 年 6 月 27 日開催の取締役会において、グループ内子会社（以下、子会

社）を機能毎に統括する方針を決議したことを承け、下記の方針にてグループガバナンス

の体制強化に向けた取り組みを実施することといたしましたので、お知らせいたします。

記

 １．背景

当社は、事業領域の拡大に向けて、特色のある企業を対象とした M&A や新規事業

への取組みを積極的に行ってきました。その結果、当社グループは、前連結会計年度

末時点で、関係会社が 20 社の企業集団となっております。

このたび、更なる業容の拡大を進めていく上で、子会社各社が企業グループ内にお

いて担う役割の明確化と更なるガバナンス強化が必要不可欠と判断し、グループ企業

を機能ごとに統括する運営形態に再構築することにいたしました。

 ２．目的

   ①ガバナンスが効果的に発揮されるグループ組織の構築

   ②類似事業のグルーピング化によるガバナンスの強化

   ③子会社の企業カルチャーを尊重させつつ、シナジー効果を最大限に発揮できる企

業グループの形成

   ④子会社の企業グループ内における役割の明確化

 ３．概要

   グループ内の子会社群を、当社グループ内で担う機能から 6 つのグループに分類し、

その中心となる会社（以下「中核子会社」とします）を選定いたします。選定した中

核子会社を中心に、資本関係やグループ企業間業務移管による集約、ガバナンスを考

慮した役員人事を行います。

この機能別統括体制のもと、それぞれのグループが営業、およびガバナンス機能を

発揮できるグループ運営形態を再構築してまいります。（別表参照）

 ４．開始日

    当連結会計年度内での早期完了に向けて、本日より段階的に実行。

以上

（別表）

≪機能別統括の概要≫

事業統括会社  グループ中核子会社  機能 他子会社

ゼビオ㈱

㈱ヴィクトリア

特定商圏に特化したス

ポーツ用品販売事業の

統括・管理を担う

㈱ネクサス

ゼビオカード㈱

㈱ALBA ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ

賽標 (中国 )体育用品有限公司

ゼビオコリア㈱

他子会社

㈱ゴルフパートナー
中古ゴルフ用品販売の

統括・管理を担う

クロススポーツ

マーケティング(株)

マーケティングや事業

開発、Web 事業の統

括・管理を担う

ゼビオナビゲーターズ

ネットワーク㈱

人材サービス、販売業

務支援を請け負う

ゼビオビジネス

サービス㈱

グループ企業間接部門

のシェアード化推進、

並びに宿泊施設等の運

営を担う

Leonian Singapore

Pte.Ltd.

グループにおける海外

事業の統括を担う